Nota.

Questio.

Reſponſio.

Tertū nota
bile.

Questio.

Tertū notabile eſt de his q̄ in particulari cōcernūt indulgētias plenarias p̄ articulo mortis cōceſſas. Et circa hoc ſolet cōiter q̄ri: an oēs q̄ habēt cōceſſionē indulgētie plenarie p̄ articulo mortis: r̄ tūc p̄miſſa cōſtitutiōe r̄ cōceſſio

ne cōceditur eis hñdō indulgētia: vadāt infallibiliter ac directe ad paradīsum sine
 trāitu p purgatorū: C Ad hoc respōdet Augustinus de anconar: put referit flo
 rentinus 7: Rosella: q aliqua quattuor causarū potest impedire talem ne statim
 directe euolet in paradīsum. C Primo si indulgētia hñ noietur plenaria restringi-
 tur dicēdo: de pnia inuncta: q tūc solū erit plenaria de illo qd sibi impositū est in
 pniā: 7 nō ampli. C An si nihil fuit sibi impositū in priam: in nullo habebit lo-
 cū talis indulgētia plenaria: sequēdo opinionē Caietani supraposita pmo nota-
 bili. C Secūda causa: si nō cōfessus est aliqd pctm ex obliuione aut ignorātia: qd
 in cōcessiōe indulgētie est appositū: oim pctōy de quib⁹ fuerit corde cōtrit⁹ 7 ore
 cōfessus: q nō haberet locū in alijs de quib⁹ nō fuit cōtrit⁹ nec cōfessus. C Ter-
 tia causa est: si post cōcessiōē indulgētie faciāt cōmissit aliqd pctm nā quo ad illd
 nō pōt hñe locū indulgētia hñdō: q iam pterijt ei⁹ virt⁹. C Quarta causa est: qñ
 pctō est ita si⁹ in aliquo pctō veniali: q nullā displicētiā hz de illo. C Quis talis i alio
 seculo ois purgari. Nā manētē culpā nō pōt tolli pena. Atñ aliq doctores nō ad-
 mittūt pñā nec secūda cām. s. florētū: 7 Lardi. de turre cremata: imo dicūt q
 si penitēs fecit diligētiā debitā ad memorādū sua pctā: 7 de aliq⁹ nō potuit re-
 cordari: q etiā in illis debet locū indulgētia plenaria. Et q ad alferū de inunctis
 penitētis: dicūt debere intelligi etiā de illis q inūgi debuissent. Sz plures docto-
 res dicūt 7 tenēt oppositū. C Quo ad tertiā cām: oēs cōcedāt: 7 dicūt: q nō ois
 cōcedi indulgētia plenaria infirmo: nisi qñ iā vult exbalare spūm: ita q nō sit in
 dispositiōe ampli⁹ peccādū: sz q bñ cōtrit⁹ 7 cōfess⁹ lucret p alias vias oēs indul-
 gētiās alias qd poterit dūsqz veniat ad articulū mortis. Et pote si est fr̄ minorz
 dicēdo coronas dñi nfr̄: tōñe nfr̄: ac faciēdo se absoluī cū aliq qttuor absolutiōnū
 indeterminatānū: qb⁹ vti pñt ffr̄s 7 moniales medicātes qñcūqz voluerint tñ idul-
 gētiā cōcessaz p articulo mortis: referuēt vsqz ad vltimū pñctū vel ppe: vt supra
 dictū est. Et ppter hāc cām vñ p̄cipi in ordinario Romano: q tpe extreme vntio-
 nis absoluat infirm⁹. i. cōcedat sibi indulgētia plenaria: sicut supra i notabilib⁹
 absolutiōnū dictū est. C Et est sciēdū: q cōcessio fr̄m minorz quam ad hoc habēt
 ab Eugenio. 4. nō dicit de inunctis penitētis: nec de qb⁹ fuerint corde cōtriti 7 c.
 sz absolute dicit de oib⁹: 7 ideo est singularis: p̄sertim q addit in eaz: q si morien-
 tes nō poterint eligere cōfessores: aut obliu fuerint: cōsequatur etiā illā indulgen-
 tiam. C An tūc papa p seipm illā cōcedit: vt p̄z. o. fo. 61. et ffo. 64. cōce. 77. Et idem
 Eugen⁹. 4. p aliā cōcessiōē: qua nō pñt vti nisi illi fr̄s qui singulis septimanis
 vni⁹ anni dixerint semel ps pñales: addidit duo circa p̄dicta. C An: q. s. habeat
 locū in oib⁹ de quib⁹ corde cōtrit⁹ 7 ore cōfessus fuerit quis in gñe vel in speciez
 ac etiā in obliu. Et p. hoc remouet opinio cōtraria supraposita. Alterū q addit
 est: q si infirm⁹ supiuerit cui cōcessa fuerit indulgētia plenaria: referuēt sibi pro-
 vero articulo mortis. Et sic vtdō ista cōcessiōemō est q: vt cōfessor dicat post
 cōcessiōē indulgētie: q si de illa infirmitate nō obierit: referuēt sibi p vero arti-
 culo mortis: q papa hoc fecit in hac cōcessiōe. Et notandū q hec duo supradic-
 ta in nulla alia cōcessiōe habem⁹: et sunt magni eff. et. Et ideo quilibet bñ me-
 rito p his deberet assumere laborē dicēdi ps pñales: sicut supradictū est: ac p̄-
 habet. o. fo. 62. et ffo. 65. cōce. 86. Nā p indubitali hñ apud oēs aliqd sciētes:
 q si papa in cōcessiōe indulgētie hñdō non dicit q referuēt p vero articulo
 mortis: sz absolute q cōcedit indulgētia plenariā p articulo mortis: intelligitur.

Responso.

Indulgentia.

de articulo mortis presumpo: scilicet quando credendo q̄ infirmus moreretur datur sibi a confessore: et tunc sortitur effectum suuz: et fiat eius virtus. Dicte tamen aliqui: q̄ ad hoc vt in articulo mortis presumpo non sortiat effectum: nec finiat sua virtus: sed maneat pro vero articulo mortis: remedium est: q̄ cōfessor dicat post concessionem huiusmodi indulgētie. Et si de hac in firmitate: vel hac vice non obierit: referretur tibi pro vero articulo mortis. Et ita ponitur communiter in formularijs absolutionum. Sed ego nunq̄ reperi aliquem doctorem dicentem sic posse fieri prefatam reservationem a confessore quādo papa non facit. Et tunc non est opus: q̄ confessor illam faciat. ¶ Item circa supradictam materiam indulgentiarum solet queri: si aliquis habet plures bullas et confessionalia vbi conceditur indulgentia plenaria pro articulo mortis: an profint amplius

Questio.

Responsio.

plures q̄ vna: ¶ Ad hoc respondetur: q̄ presupposito q̄ clauis sint equales: et q̄ omnes referantur papa pro vero articulo mortis: non profint magis plures q̄ vna: Ratio huius est: quia cum non sit nisi vnicus verus articulus mortis: et plenaria totum comprehendat: non operantur plures magis q̄ vna ipsarum. Itaq̄ virtute vni⁹ plenarie remittitur pena tota. Sz si papa nō reseruet p̄ vero articulo mortis: cum possint esse plures articuli mortis presumpi in pluribus infirmitatibus: tunc vna prefatarum bullarum posset proficere pro vno articulo mortis presumpo: et altera pro alio: et qualibet vice qua credebatur in firmum morturum consequetur vnam indulgentiarum sibi concessarum. Et illa amplius non deseruet: immo tanq̄ annihilata potest rumpi bulla in qua continebatur illa concessio: aut si gnari tanq̄ sum sortita effectum. Et ad hunc effectum non debet dicere confessor: quando indulgentiam cōcedit in articulo mortis presumpo: q̄ sit reserua pro vero articulo si tunc superuenerit: sed solum deberet sic dicere quando non remaneret in firmo altera bulla continens huiusmodi indulgētie. ¶ Tunc em̄ tenendo: q̄ sit valida reserua facta per confessorem: debet illam facere: vel aduertere si infirmus habeat aliquā indulgentiam quam papa reseruet pro vero articulo mortis. Et si habet: dimittat eam: seu referret: et distribuat alias quando acciderint articuli mortis presumpi. Unde fratres minores: quibus per multos summos pontifices sunt concessę plures indulgētie plenarie pro articulo mortis: quarum nulla reseruat pro vero articulo mortis: nisi illa Eugenij pro qua conseruanda oportet dicere ps. penitentiales: vt superius dictum est: poterunt in qualibet infirmitate mortali gaudere vna illarum indulgentiarum. ¶ Sed hic occurrit dubium: qd̄ sit dicendū de indulgētijs concessis predictis fratribus a pluribus summis pontificibus pro semel in vita: vtum scilicet possit eis concedi toties quoties a varijs pontificibus est concessa: ¶ Et exempli gratia: si alicui fratri concessa est semel indulgentia virtute bulle date per Eugenij pro semel in vita: si poterit postea dari sibi altera indulgentia virtute concessionis Sixti: et sic de alijs? Dico: q̄ illud videtur habere pro et contra: et indigeret declaratione: quia licet non sit dubium: q̄ ille qui viuis est concessione Eugenij statim vt ille concessit: posset vt postea concessione Sixti: et sic de alijs successiue superuenientibus. Sed est dubium: vtum qui nunc intravit religionem et inuenit factas omnes illas concessionis: possit gaudere singulis ipsarum successiue.

Questio.

Responsio.

¶ Tertio circa hūmōi materiam est aduertendū et notandū: q̄ licet alicui in vero articulo mortis: aut post mortē sit concessa indulgentia plenaria: non propterea

dehent omitti facere pro eo suffragia quecumq; fieri poterint: propter multa.
 ¶ Primo: q; possibile est: q; intervenierit aliquis defectus ppter quem non sit conse-
 quantus indulgentia. Secundo: q; licet sit ia in celo: consequitur tñ ex suffragiis pro
 se factis non gaudium accidentale: tã ratiõe bonoris qui in ijs deo exhibetur: ra-
 tione vilitatis spiritualis qua lucrantur facientes: et anime existentes in purgato-
 rio. Et ad hoc dicit Gabriel: q; magis vtile est anime liberari per missas et alia suf-
 fragia: licet amplius detineatur in purgatorio: q; per indulgentias citius extrahi
 inde: q; quando non sunt suffragia p animam: perdit gaudium accidentale quod de
 illis habuisset: quod incomparabiliter valet magis q; profit liberatio citius facta p
 viam indulgentiarum. Sed vt vtrūq; consequatur animam oportet facere vnū: et alte-
 rum non omitttere. Ac similiter p hmoi animabus semper debent affimi bulle li-
 berationis quando veniunt: et alie indulgentie illis applicari: quia semper p sunt
 eis: vt dictum est. Et similiter profunt viuis ad multa alia bona: dato casu: q; non
 indigerent indulgentiis.

Quartum notabile est de ijs que oportet facere ad lucrādū indulgentias con-
 cessas visitantibus aliqua loca fratrum: seu ecclesias. Et quo ad hoc dico: q;
 sufficit: et non requirunt aliud: nisi q; existendo in statu gratie: qualibet vice excite-
 tur deuotio visitantis: et dirigatur intentio sua ad glorificandū deum datorē tan-
 tozum beneficio: exorando eū humiliter vt dignetur facere participē indulgentia-
 rum ibi concessarū: et oret p conseruatione spiritali status ecclesie: ac summi pō-
 tificis cuius medio placuit diuine maiestati concedere indulgentias. Et non opz
 curare de numero dierū vel annorū indulgentie: q; dñs qui certissime nouit oia: dō
 minuet de numero penarū debitarum conformiter ad numerum certū indulgen-
 tiarum consequarū. ¶ Sed aduertere oportet: q; seculares nō lucrātur oēs in-
 dulgentias concessas p visitatione nostrarū ecclesiarū cū sola visitatione et ofo-
 riis. ¶ Pro seculo
 ribus.
 ne supradicta: q; in concessione multarum ex ipsis positum est: q; porrigant ma-
 nus ad intrices. Et q; in nostris ecclesijs non potest recipi elemosina pecuniaria:
 concessum est per Iulium secundū: q; hmoi elemosina possit fieri de pane et alijs
 rebus necessarijs victui et vestitū fratrum: vel reparationi suarū domorū. Et ideo
 ad certius lucrādū oēs hmoi indulgentias: oportet et facere aliquā elemosinam in
 qualibet visitatiōe: vt desferēdo panē vel onā: et consimilia. ¶ Quo ad fratres ve-
 ro videtur querendū: verū indulgentias concessas visitantibus sua monasteria seu
 ecclesias: possint ipi fratres ibi habitātes eas pmereri. ¶ Ad hoc videtur respō-
 dere felinus in sermone quē fecit de indulgentiis: vbi ait sic. Quid autem de cleri-
 cis comorantibus vbi conceditur indulgentia: et diuina officia celebrantibus? Re-
 spondet solus. Nicolaus de lira in suis quotlibetis: q; si conceditur indulgentia ve-
 nientibus et beneficientibus illi loco: et aliud non dicit: non participant ipi de indul-
 gentia: q; non videtur intentus dantis dirigi ad hoc: sed vt alliciat ad deuotiones
 illius loci: et subueniatur administratibus vt possint seruire ecclesie. ¶ Decile. Sz
 Leo. 10. concessit fratribus minoribus: vt indulgentias q; generaliter cōceduntur
 porrigētibus manus ad intrices: possint etiam si sint plenarie illas promereri di-
 cendo quinques. ¶ Mater noster et Ave maria p felici statu pape et ecclesie. ¶ Ro-
 mane in locis vbi sunt concessa: vel in ecclesijs monasteriorum suorum. Ex qua cō-
 cessione videtur satisfactum supradicte interrogationi quo ad fratres minores:
 non obstantibus ijs que a felino referuntur. Ad idē etiam facit concessio Lar-
 tianensium: supra posita in dictione Indulgentie stationum quo ad fress. §. 17.

Quarū no-
tabile.

Pro seculo
ribus.

Questio 1

Responsio 9

Indulgentia

Quintus no-
cabile.

Theo mona-
chus.

Theo certia-
rijs.

Theo seruis
rebus et fami-
larijs.

Quintum notabile est de multis diversitatibus personarum que gaudere possunt indulgentijs concessis fratribus minoribus et alijs mendicantibus. Circa que est notandum. **C**irca minor: que omnes indulgentias concessas fratribus: licet erantur oēs moniales suorum ordinum: seu que vivunt sub eorum obedientia: etiam si sine tertij ordinis. Et idem de alijs terciarijs vtriusque sexus: hoc excepto: nisi aliqua concessio reperiretur que diceret: que illa non gaudent nisi in communi viventes: quod tali non gaudent illi qui in proprijs domibus vivunt: etiam si huiusmodi concessio esset facta post Innocentium octavum: quod de factis videri potest ad tempus illius: etiam si haberent predictam restrictionem: oēs possunt vti: propterea quod idem Innocentius oēs terciarios equiparavit: ut patet fo. 64. et ffo. 69. concessio. 146. fundatur autem supradicta concessio in mari magno cuiuslibet ordinis mendicantium: et in bulla aurea etiam quoad terciarios: et in alijs privilegijs fratrum et monialium. **S**ecundo gaudent eisdem privilegijs: donati fratribus: ut patet fo. 97. et ffo. 180. concessio. 427. et ffo. 289. cō. 626. **T**ertio familiares et servitores monasteriorum lucratur oēs indulgentias vrbis Rome etiam plenarias dicendo in ecclesijs fratrum quinquies. **P**ater noster et totidem que ad Maria: sicut patet fo. 67. et ffo. 67. concessio. 123. Et adhuc Leo. 10. concessio supradictis expresse indulgentias et gratias sancte Marie de populo: ut habetur ffo. 36. concessio. 157. **N**on sunt etiam predicti absolvi semel in vita et in mortis articulo: et consequi indulgentias plenarias: ut patet fo. 64. et ffo. 68. concessio. 131. **I**tem per privilegia Adiminorum est concessio etiam famuli domorum sui ordinis: necnon et ceteri eiusdem ordinis habitum portantes: et in articulo mortis in dictis domibus sepulturam eligentes: omnibus et singulis privilegijs ordinis minorum huiusmodi quomodo libet concessis gaudere libere ac licite valeant. **B**. ffo. 8. concessio. 22. **N**ec videtur magna concessiois qualiter debet intelligi: et quomodo praticetur: oportet et inquirere a fratribus prefati ordinis. **I**tem servitricibus monialium est concessum: que lucrantur indulgentias in ecclesia exteriori. o. fo. 63. et ffo. 67. concessio. 124. Et similiter fuit eiusdem concessio: que possunt lucrari predictas indulgentias in alijs ecclesijs ubi eas adesse contigerit quando vadunt pro elemosina. o. fo. 64. et ffo. 68. concessio. 139. **E**t hoc videtur aliquibus posse inferri: que simili modo servitores fratrum possunt quando sunt extra monasteria lucrari indulgentias. Et videtur ita esse: propter communitationem privilegiorum etc. **S**upradictum de servitoribus et servitricibus est indubitabile: quod si servant amore dei: sed si servant propter salariam: dubium est que lucrantur aliquid in spiritualibus: etiam velint sibi satisfieri in temporalibus. Aliqui dicunt: que in omnibus habeat locum: et fundantur in hoc: que concessiones absolute dicunt: que servitores fratrum vel eorum familiares gaudeant etc. non distinguendo de his qui servant pro salario: vel propter deum. Et sic videtur: que nec nos distinguere debeamus. Et hic intellectus est pius: et forte est verus. Et quod iam cepimus hic loqui de servitoribus fratrum: dicamus oia que inveniuntur eis concessa: et sunt sequentia. **N**on sunt fratres quibus servant: ministrare illis sacramenta: et ecclesiasticam sepulturam: et admittere illos ad divina precepta: et vti patet in mari magno. Et extendit hoc Leo. 10. dicens: que non teneantur fratres cuius laborantes in suis domibus: etiam si eis solvantur salarii: pro tempore quo laboraverint. Et Eugenius. 4. concessio eisdem: que si recitaverint psalmi penitentiales semel in qualibet hebdomada per anni circulum: illi qui sciunt legere: et qui nesciunt legere dixerint aliquas orationes assignatas per suos confessores: possunt prelati ordinis: aut confessores per eos deputati: illos absolvere toties quoties ab omnibus talibus reservatis episcopis: seu ab omnibus non reservatis papa. **I**tem pos-

sint eos absoluerit ab omnibus eccōmunicacionibus quas per ignorantia incur-
 rerunt vel per inaduertentiam. Et possunt uti supradictis a tēpore quo ceperint re-
 citare ps. seu orationes de quibus supra, o. fo. 61. et ffo. 64. conce. 85. Verū tñ si cō-
 cessio minimozū superi⁹ posita intelligitur ⁊ praticetur de b̄mōi seruitozib⁹: p̄nt-
 ista videtur sonare non esset opus prefatis concessiōibus particularibus: et quo
 per illam dātur eis omnia p̄uilegia religiōis. Quarto syndici fratru: et substi-
 tuti illoꝝ: et patres ⁊ vroz: ⁊ filij ac fr̄es vtriusq; secus lucrantur oēs indulgen-
 tias vrbis Rome dicēdo in eccl̄ijs fratru quinquies. Pater noster et Ave Ma-
 ria. o. fo. 65. et ffo. 70. conce. 162. Quinto medici ordinarij fratru lucrantur idē
 quod syndici. o. ffo. 70. conce. 177. Sexto cōcessum est minimis: q̄ cōseruatores
 quos capitulariter acceperunt: ⁊ ut verbis suoz p̄uilegioꝝ vtamur tutores ⁊ tu-
 trices: ac pcuratores: ⁊ eozū filij: consequantur semel in vita: ⁊ in mortis articulo
 indulgentia plenariam. Et dicēdo quinquies. Pater noster et Ave maria in suis
 eccl̄ijs corā sacramento altaris: lucrantur stationes aline vrbis. Septimo con-
 cessum est eidē minimis: q̄ illi qui fundauerunt seu edificauerunt eozū domos: et
 filij ipoz gaudeant oibus p̄uilegijs: et exēptionib⁹: ⁊ indulgētis sui ordinis in-
 tegre. B. ffo. 9. cōce. 31. Octano pcuratoꝝ ⁊ aduocatoꝝ qui laborat in iudicijs
 pro defensione ordinis: sunt cōcessi p̄ quolibet anno cētū anni indulgentie. o. ffo.
 260. cōce. 663. Et p̄ cōcl̄usione cōcessiōū officialib⁹ religionū: dico: q̄ pcuratores
 et negocia gerētes: ⁊ aduocati fratru ac monialiu et tertiarioꝝ: tam viri q̄ mulie-
 res possunt tēpore interdici admitti per ffes ad officia diuinay b̄icūq; ea celebra-
 uerint: put cōiunctur in mari magno mendicātū. Et specialiter hoc q̄ additur de
 aduocatis: habetur in mari magno Carmelitarū. C. Nono: nouicij ordinis no-
 stri habentes intentionē perseverandi in religione: gaudent p̄uilegijs quo ad hoc
 ut possint absolui ab oibus peccatis ⁊ censuris: ⁊ ut valeat concedi eis indulgen-
 tia plenaria semel in vita ⁊ in mortis articulo: licet moriatur ante emissionē pro-
 fessionis. Ac similiter gaudēt concessiōe Eugenij. 4. facta illis qui per anni circū-
 lum qualibet heb̄domada dicunt ps. penitētiales: a tēpore quo incepterint dicere:
 prout supra declaratum est. Sed vtrum possint gaudere reliquis p̄uilegijs: non
 reperitur expressum. Immo videtur: q̄ casus excepti firmant regulam in contra-
 rium: tate non gaudeant: nisi de illis que in particulari reperiuntur eis concessas
 que sunt superius posita. Verū tamē videtur pie teneri posse: q̄ gaudeāt oib⁹ p̄u-
 uilegijs sicut donati. Nā nouicij possunt dici donati: q̄ iam mutauerint habitus
 secularē: ⁊ habeāt p̄positū persenerandi in perpetuū. Et saltem quo ad statio-
 nes ⁊ indulgentias vrbis Rome: videtur non esse dubitandū: ex quo seruitozib⁹
 fratrum sunt concessi: ⁊ nouicij per totū tempus probationis nihil aliud faciant:
 nisi seruire fratrib⁹. Et adhuc vs̄ istud fundari per cōdicatiōē p̄uilegioꝝ monia-
 lium sancte Clare: quarū nouicij expresse cōcessum est q̄ possint lucrari statioes:
 et indulgentias vrbis Rome. o. ffo. 261. conce. 677. et. 678. Nā tñ facit ad hanc
 propositū in fauorem nouiciorū quod dicitur in. c. Religiosi. de sententia excom-
 municacionis. lib. 6. vbi conceditur nouicij ut qui manus violētās eis iniecerit
 sit excoicatus: q̄ est casus particularis. Et sic patet q̄ p̄sonē ⁊ qualiter possint gau-
 dere p̄uilegijs ⁊ indulgētis cōcessis fr̄ib⁹. Nā abiq; aliquo dubio possunt gau-
 dere oibus sup̄ascriptis oēs moniales q̄ viuūt sub obediētia firmētā si sint ter-
 tii ordinis: necnō ⁊ alij tertiarij in pp̄ijs domib⁹ habitates: ⁊ donati: ac seruitoz:
 seu sa. militares fratru. Alie aut p̄sonē prefate: vt syndici: ⁊ medici: ⁊ cōseruatoꝝ:

Pro syndi-
cis.

Pro medi-
cis ordinaris
Pro cōser-
uatoribus.

Pro fundi-
coꝝ conuē-
nium.

Pro aduo-
catis: ⁊ p̄cu-
ratorib⁹ firmis

Pro noui-
cjs ordinis.

Indulgentia.

res ꝛc. possunt gaudere put superius expressam est: et nō amplius. C Verūtamē virtute confessionis fratru ordinis sanctissime Trinitatis: q̄ habetur in dictione Cōmunicatio privilegioꝝ. S. ultimo: multe alie persone possunt gaudere indulgentijs prefatis: sicut non plenarijs. s. eligentes sepeliri ecclesijs fratru: ꝛ facientes eis aliquā elemosinam: deferentesq̄ eorum habitum: ac germaniciu hospitantes fratres propter deum.

Secunda nota
bile.

Secundū notabile est circa declarationem cuiusdā dubij. s. vtrū in eodem die possint lucrari stationes ꝛ alie indulgentie toties quoties quis voluerit recitari orationes: vel visitando loca ꝛc. Ad hoc respondetur scđm doctores: prefertim s̄m Thomā in. 4. di. 20. q̄ indulgētie perpetue: sicut in sancto Petro vrbis Rome: ꝛ alijs similibꝝ ecclesijs: vel sicut i sancto Sepulcro: vbi vt inquit florentinus: et Lardi. de turre cremata asseritur: q̄ est semper indulgentia plenaria: tales indulgētie perpetue possunt lucrari toties quoties. Sed indulgentie q̄ sunt temporales: vt stationes q̄ habēt in anno suos dies determinatos: ille nequāt lucrari nisi semel quolibet die. licet non desint aliqui doctores: vt refert Angelus in summa: qui dicit q̄ etiā indulgētie temporales possunt lucrari toties quoties in die suo faciēdo opus p quo cōcedūtur. Et sic praticatur in sancta Maria de portuancula seu angeloru apud Assisium: vbi quoties in die sue dedicationis a p̄mis vesperis vsq̄ ad secūdas ingreditur illam ecclesiam: toties credit firmiter: q̄ lucratur indulgētiā. Idōffer tñ dicit: q̄ ibi forte habetur ad hoc specialis concessio: q̄ etiā ibidē faciūt aliud iusuetu alibi. s. applicare indulgētiā vitis et defunctis. Est tñ notādum secundū felinū: q̄ etiā vbi sunt indulgentie perpetue: n̄ quis non faceret aliud nisi intrare ꝛ exire ecclesiam: non lucraretur quolibet vice indulgētiā: q̄ hoc plus videretur illusio q̄ deuotio. C Sed quidquid sit de hoc: toties quoties qualibet die dixerit quinquies Pater noster ꝛ Ave maria: iuxta concessionē Sixti. 4. Et si dixerit series cū Gloria patri: toties quoties dixerit lucrabitur etiā indulgētiā perpetuas q̄ sunt in locis sanctis Hierusalē: ꝛ sancti Jacobi in cōpōstellā: virtute cōcessionis Leonis decimi. Et si dixerit alia quinq̄ Pater noster ꝛ Ave Maria p indulgentijs cōcessionibus visitantibus nostras ecclesias: similiter toties quoties illa dixerit: ꝛ eisdem ecclesijs visitauerit: lucrabitur huiusmodi indulgentias virtute cōcessionū superius positarum.

Septimāno
tabile.
Idōo secula
ribus.

Septimū notabile est alteri dubij circa h̄mōi materiā indulgētiā: decisivū: scilicet vtrū seculares virtute bullarū cruciata: aut sabuce sancti Petri: et cōsimilium: possint lucrari indulgentias plenarias vrbis Rome: C Et primo videtur q̄ sic: q̄ in summiario quod dari solet accipiētibus h̄mōi bullas continentur plurime indulgētie plenarie: ꝛ asseritur q̄ possunt lucrari. C Lōtrarium tamen est rei veritas: quia in bullis originalibus nō fit penitus mētio de talibus indulgentijs plenarijs: sed solum de stationibus: aut indulgentijs absolute non expressando plenarias: put requiritur necessario ad hoc vt promereri valeant. Sic est ponitur in quadā regula cellarie aplice: ꝛ sic etiā habet stylus curie Romane. C Facit etiā ad hoc illud cōmune dictum iuristarū. s. q̄ bulla pape tantum valet q̄tum sonat. Sed in prefatis bullis nō est aliquis sonus de indulgētijs plenarijs: vt dictum est ergo ꝛc. C Idet similitur supradictū: q̄ in predictis bullis conceditur expresse indulgētia plenaria solum pro semel in vita ꝛ in mortis articulo. Frustra autem de istis duabus indulgentijs plenarijs fieret solū mētio expressas

si verū foret q̄ papa concederet tot indulgētiās sicut cōtinentur in summario. Idem patet: q̄ vt est notum apud curiales: seu scientes aliquid de rebus curie Romanē: nō potest ibidem obtineri vna indulgentia plenaria p̄ vna ecclia: seu capella extra vrbē nisi pro multis centenarijs ducatorū. Idō est ergo verissimile: aut rationi consonū: q̄ p̄ duobus argenteis concederetur tāta multitudo indulgentiarum plenariarū sicut habetur in predicto summario. Nec obstat in confratriū adductū de summario: q̄ h̄mōi summarium nō continetur in bulla originali: nec pōt inde vere extrahi: sed illud cōponitur p̄ libito: luci causa: a questoribus seu cōmissarijs bullay. Item h̄mōi summario nulla est adhibēda fides: q̄ continet multa falsa: et latius manifesta. Donantur. nabi multe indulgentie que non habētur Rome. Et exēpli causa: in festo Expectationis: seu beate Aldarie de la. o. De quo festo nō est aliqua memora Rome. Idē de festo dedicationis portianculē: vel sancte Aldarie angelorū apud Assisium. Et sic de alijs ibi contentis: que licet sint concessa fratribus vbiq̄q̄ existētibz: non tamen secularibus ratione bullarum predictarum.

Infirmi fratres.

Quāvis omnes concessionē que respectu fratrum in firmatūm facte reperiantur: sub varijs dictionibus huius Lōpendij (velut in suis proprijs locis ponantur) tamen ne h̄mōi fratres grauentur in querendis que ad ipsos attinent: visum est ponere hic omnia illa in simul adunata: put sequuntur.

Artinus. 3. Eugenius. 4. Nicolaus. 5. Calixtus. 7. Pius. 2. ac Sixtus. 4. concesserunt omnibus fratribus mino. de obser. indulgentiam plenariā in articulo mortis. Et Eugenius solus addidit: p̄ si occurrerit casus q̄ non possint confite n̄: etiam tunc consequantur predictam indulgentiā: si sunt in statu gratie. b. ffo. 71. conce. 185. Et fo. 62. et ffo. 64. conce. 77.

Collector.
Indul. ple.

Sixtus. 4. concessit: q̄ fra. m. non potentes ieiunare bono modo p̄pter infirmitatē: vel debilitatē: nō teneātur. o. fo. 62. Et ffo. 66. cō. 99.

Ieiunium.

Innocentius. 8. cōcessit: vt fratres infirmi in suis in firmarijs: et celis: et etiā lectulis (quādo cōmode aliter dicere nō possunt) valeant pmereri indulgentias stationū: et alias nobis concessas in nostris ecclesijs: dicendo quinquies Nater noster: et Ave maria pro intentione: et proposito illius indulgentie. o. fo. 65. Et ffo. 69. conce. 160. Et ffo. 10. conce. 390.

Stationes.
Indulgentie.

Innocentius fecit quādam concessionē pro monialibus in firmis: q̄ habetur infra in dictione Ingressi monasteria monialium. §. 25.

Pero mon.

Leo. 10. cōcessit: q̄ fratres in firmi: ac senes in decrepita etate cōstituti: post sint lucrari indulgentias concessas dicentibz coronas dñi nostri Jesu christi: et matris sue: dicendo vñū psalmū: vel bymnū beate virginis: aut dñi nostri: quia tales non semper possunt dicere tot. O. ffo. 60. conce. 181.

Indulgentie coronarum.

Innocentius Leo: quia fuit sibi expoñitū: q̄ aliqui fratres scrupulosi (quādo sunt in firmi) tere nunq̄ possunt: nec sciunt se determinare aut licite possunt dimittere dicere horas canonicas concessit: p̄ siue p̄pter febrē: aut dolorem intentionis: vel aliam infirmitatem fratres fuerint gravati: satisfaciunt dicendo pro bonis canonicis. ps. bymnos. Nater noster. Ave maria: vel alia iudicio prelati: seu presidentis locuti: aut cōmunitatis assignāda. Et hoc quā medicus corporalis (si cōmode po-

Officiū dñi

Infirmi fratres. Ingredi monaste. monialium.

tuerit haberi dixerit esse nocivum infirmo. O. ffo. 59. conce. 171.

7 Pro mona
lib⁹ infirmo.

CDEAD Leo fecit aliam cōcessionē pertinentem ad moniales infirmas: q̄ po
nitur infra in dictione Ingredi monasteria monialium. §. ultimo.

CEx privilegij monachorum sancti Benedicti.

8

Eugenius. 4. cōcessit: q̄ quilibet p̄ tēpore abbas: prior: siue prelati cu
inlibet monasteriorū sancti Benedicti cōgregationis dis
panse: possit libere dispensare cū oibus ⁊ singulis p̄sentib⁹ ⁊ futuris monachis
quorūcumq̄ monasteriorum hūmōi qui sine tedio nō possunt dicere horas canonicas: q̄ tēpore infirmitatis: vel postq̄ convalescerint: loco horarū ac officiorū ad q̄
alias tenentur: dicant aliquid certū ad arbitriū ipsorū monasteriorū superiorū
et non teneantur ad aliud officiū canonicū. Ac cū prelati ipsis: simili modo quilibet
presbyter monachus: per q̄cūvis eorū eligendus: etiā dispensare possit. o.

Dispensatio
officij divini.

9 Officiū divi
num.

CDEAD Eugenius reperitur alibi concessisse: q̄ monachi infirmi qui horas
canonicas in firmitatis causa cōplere vel recitare nequiverint: vt qualiter ad eas
teneantur maneat in arbitrio prioris. b.

10 Indulgentie.

CDEAD Eugenius fecit aliā concessionē p̄ infirmis: q̄ posita est supra in di
ctione Indulgentie non plenarie quo ad fratres. §. 13.

CEx privilegij fratris sancti Hieronymi.

11 Officiū divi.

Martinus. 2. cōcessit: q̄ fratres sancti Hieronymi dū fuerint infirmi: ⁊
etiam senes: ⁊ validudimarij qui tenentur ad horas canonicas
satisfaciant recitando aliquos ps. vel id qd̄ suis cōfessorib⁹ vñm fuerit. o.

12 Officiū divi
Nota.

Eugenius. 4. cōcessit: q̄ fies infirmi vel senes: aut alias invalidi ordinis
sancti Hieronymi qui horas canonicas nō possunt dicere:
satisfaciant dicēdo illud quod prior vel vicarius: vel confessor eis assignaverit. o.

13 Officiū divi

CDEAD Eugeni⁹ cōcessit: q̄ religiosi in infirmitate debiles ordinis sancti Hiero
nymi satisfaciant de bonis canonicis ad quas tenentur: audiendo eas ab alio
vel ab alijs recitari. o.

14 Pro fratribus
medico: vel
chirurgis.

CDEAD Eugenius cōcessit: q̄ fratres nō in sacris cōstituti: qui ante monaste
riū ingressum in medicina vel chirurgia crāt periti: possint de prioris licentia illas
videre ⁊ praticare: medicamina adhibere fratrib⁹ ⁊ in firmis hospitaliū suoz
alijsq̄ personis intra locum vel districtū ipsius monasterij: gratis charitatis intus
tu. Ita q̄ divites nō se faciant illo deseri: p̄pter talia a fratribus habenda: si pos
sunt habere medicos a hunde. o.

15 Pro fratribus
medico: et
chirurgis.

Nicolans. 5. ampliant cōcessionē superscriptā concedendo: vt fratres
presati qui nō sunt in sacris quoties vocati fuerint ad aliquo
rum curationē: possint adhibere medicamina: ⁊ pblicā libere exercere: dū tamen
fiat delicta ⁊ dispensatione prioris. o.

Ingredi monasteria monialium.

CDistinctio materie infra scripte.

Collector

Circa materiam inferius annotatam est advertendum: q̄ in ea continentur
aria diversa. **C**Primum attinet ad prohibitionem ingressus monasterioꝝ
monialium. Et de hoc habetur in omnib⁹ §. vbi in margine posita est hec dictio
Prohibitio. **C**Alterum pertinet ad licentiam requisitam pro hūc i ingressu. De
quo reperietur vltimum infra ponitur in marginibus hec dictio Licentia. **C**Reli
quum concernit absolutionem censurarū incurrarum p̄pter ingressum presatum

Ingrēdi monasteria monialium. Fo. lxxvii.

ab his debita licentia. Istud vero continetur infra. §. 21. et. 22. Et in dictione Abbatibus quo ad seculares. 2. in. §. 9. et. 10.

Gregorius. 9. in declaratione regule fratrum mi. super illud. Precipio firmiter fratribus uniuersis: ne ingrediantur monasteria monacharum: preterquam si declarauerit hoc generaliter esse prohibitus de quatuorlibet cenobijs monialium: cui regula nullum excipiat. Et nomine monasterij uoluit claustrum domus: et officinas interiores intelligi. b. fo. u. tracta. 3. Et ffo. 2. tractatu. 2.

¹ Prohibitus p fratibus,

Gregorius. 9. decreuit: ut ab uniuersis et singulis christifidelibus inuicibiliter obseruetur: ne monasteria sancte Clare intrent nisi in casibus expressis in eorum regula. Et qui contrarium presumpserint excommunicationis sententiam incurrant. b. fo. 48. Et ffo. 2. conec. 296.

² Prohibitus p omnibus christianis,

Gregorius. 9. concessit: ut fratres mei deputati obsequijs monasteriorum monialium sancte Clare habeant liberam ingrediendi facultatem per exercendo monasteriorum ipsorum opere: uel illis conseruandis ab incendijs seu a latronibus defendendis: aut confessoribus cum fratre clerico maturo moribus et etate: per audiendis confessionibus eorum: et extrema unctione: et alijs sacramentis ecclesiasticis exhibendis eisdem in firmitate cogente: ac per sepeliendis corporibus decedentium eorum: si in forma que ipsorum regula continetur. si sacerdos cum duobus socijs tamen. nisi intrmittere plures: est prohibitus: ex quo non est concessum in regula: ut per intrueti. Et declarat. i. primo notabili. b. fo. 48. Et ffo. 131. concessione. 295.

³ Licentia pro fratibus,

Innocentius. 4. in declaratione prefate regule fratrum minorum exponendo uerba predicta dicit. Ingressum in monasteria tammodo monialium in claustrum ordinis sancti Damiani: seu Clare prohibitum fore fratribus: ad que nemini licet ingredi: nisi ei a sede apostolica facultas super hoc specialiter tribuatur. Et nomine monasterij claustrum domos: et officinas interiores uoluit comprehendit. Ad aliarum uero cenobia monialium dicit: que possunt sicut et alij religiosi ad predicandum: seu petendam elemosinam: aut pro alijs honestis et rationabilibus causis accedere: ac intrare: quibus a superiori bus suis pro sua fuerit maturitate uel idoneitate concessum. b. fo. 3. Et b. ffo. 4. tractatu. 2.

⁴ Prohibitus p fratibus

Alexander. 4. in declaratione quam fecit super prefatam regulam fratrum minorum posuit ad literam claustrum immediate precedentem concessionis seu declarationis Innocentij. 4. Et habetur ubi supra ffo. 5. tracta. 2.

⁵ Licentia pro fratibus,

Urbanus. 4. in regula quam fecit per monialibus sancte Clare statuit multa circa huiusmodi ingressum. Et primo rubrica. 7. dicit: que quando aliqua soror uel monialis sancte Clare tanta fuerit corporis infirmitate detenta: que ad loquutionem commode venire non possit: et necessitatem habuerit confiteri: uel dominici corporis: seu alia recipere sacramenta: eribiturus huiusmodi sacramenta: scilicet confessor: alba: et stolla: et manipulo: cum duobus idoneis et religiosis socijs: uel uno ad minus alba uel saltem super pellicio uesitis ingrediantur: ac moxentur induti: et audita confessione: uel alio tradito sacramento: sicut in-

Collector.

⁶ Pro monia lib infirmis

Collector.

⁷ Licentia igre dicit p confessore.

ii ij

Ingrēdi monasteria monialium.

gressi fuerint: sic egrediantur induti: nec morā ibi faciant longiorē. **L**aneat etiā: ut q̄ diu intra monasteriū fuerint: nullatenus ab iniuicē separentur: quin semper mutuo possint libere se videre. Sic quoq̄ se habeat in anime commendatione.

Pro erec̄ijs agendis.

C Statuit similiter: q̄ ad erec̄itas circa sepulturam agendas: sacerdos nō ingre diatur claustrū: sed exterius in capella: quod ad officij pertinet erec̄atur: nisi forte abbatisse q̄ conuentū visum fuerit: q̄ ad erec̄itas debeat introire. Et tunc modo supradicto cū vno vel duobus socijs intret indutis: et sepulta mortua: erant sine mora. **C** Ordinavit insuper: q̄ si necesse fuerit: vt ingrediantur aliqui ad fo- dendam vel aperienda sepulturam: seu postmodū coaptanda: et abbatisse et con- uentū visum fuerit hoc expediens ppter imbecillitatem sororū: sit sacerdoti: vel alicui alij ad hoc idoneo et honesto: cū vno socio vel duobus licitum introire: ca. fo. 285. tracta. 3. et ffo. 295. tracta. 2.

Pro sepul- tura aprada

Collector.

C Aduertendū est: q̄ si plures intrant q̄ superius sunt expressi: ultra peccatū mor- tale incurrunt erec̄icationem papalē per Eugenū. 4. p̄mulgatā: et inferi⁹ positā §. 15. Ideo prelati et vicarij seu confessores qui aliquando ppter mortem abba- tisse vel alterius monialis: introducunt plures fratres: allegando consuetudinem: caueant de cetero: et sint premoniti.

7

Prohibitio generalis.

C **DE** **U** **R** **B** **A** **N** **S** **U** **R** **B** **A** **N** **S**. 4. in regula p̄fata rubrica. 18. dicit sic. **C** De ingressu per- sonarum in monasteriū: firmiter ac districte precipimus: vt nulla vnq̄ abbatissa: vel eius sorores aliquā personam religiosam: seu secularem: aut cuiuslibet digni- tatis: in monasterij claustram intrinsecam intrare permittant. **N**ec omnino ali- cui liceat nisi quibus concessum a sede apostolica fuerit: vel a cardinali cui fuerit sororū ordo cōmissus. **C** Excipiuntur autē a dicta ingrediendi lege: medicus cau- sa multū gravis infirmitatis: et minor: cū necessitas eregerit: qui nō absq̄ duo- bus socijs de familia monasterij introducantur: nec ab iniuicē infra monasterium separentur. **N**ec non et illi quos occasione incendij. vel ruine: seu alterius periculi vel dispendij: seu p̄ tuendis a violentia quorūlibet monasterij vel personas: aut p̄ aliquo opere erc̄endo quod cōmode extra monasteriū fieri nō potest: necessitas eregerit introire. Qui omnes expedito suo ministerio: vel imminenti necessitati p̄ ipso satisfactorieant sine mora. Nulli autem persone extranee intra monasterij claustram liceat comedere: vel dormire. **C** Sed et si quis de sancte ecclesie cardi- nalibus ad aliquod monasteriū binōi religionis aliqui venerit: et intra claustrū vo- luerit ingredi: cū reuerentia quidē et deuotione suscipiatur: sed rogetur vt cū pau- cis socijs debeat introire. **C** Liceat quoq̄ generali ministro ordinis fratrum mino- quando ibidem voluerit celebrare: vel proponere sororibus verbū dei cū quattuor vel quinque fratribus ipsius ordinis intra claustrū ingredi monasterij: si quando ei videbitur expedire. **C** Alius autē prelatus (cui aliqui forte de licentia sedis apo- stolicę: vel dicti cardinalis intrare licuerit) duobus vel tribus tantum religiosis et honestis socijs sit contentus. **C** Quod si forte pro consecratione: vel benedictiōe sororū: vel in alio modo concessum fuerit ep̄o alicui missam interius celebrare ali- quando: q̄ paucioribus et honestioribus poterit socijs sit cōtentus: et ministris. Et hoc quoq̄ ipsam alicui rarius concedatur. Nulla tñ omnino loquat̄ur cum ali- qua p̄sona de ingressu: nisi in modo predicto: siue infirma fuerit: siue sana. **C** Illud sane precipuum caueatur: vt ij quibus aliquando concessum fuerit solūmodo: vel data licentia in monasteriū ingredi: non aliter admittantur: nisi abbatisse et soro- ribus visum fuerit expedire: cum ex binōi concessionibus: vel licentijs: abbatissas:

Licentia. Talis i q̄ pot ingredi ad monaste- ria monialia

Pro cardi- nalibus.

Pro gene- rali ministro

Pro platis inferioribus

Pro epis.

Ingressi monasteria monialium. Fo. xcix.

Vel sorores eos admittere non cogantur: et ut sint tales de quorum verbis: et moribus: nec non vita: et habitu edificari valeant intuentes: et materia iusti scandali erinde nequeat generari. **C** Super concessione vero: vel licentia ingressus binōi: ad omne ambiguum remouendum: apostolici apices: vel cardinalis patentes littere ostendantur. b. fo. 288. tracta. 3. Et ffo. 317. tracta. 2.

D eclarationem istorum casuum: vide infra primo notabili.

URBANUS rubrica. 24. regule statuit: quod visitator monialium sancte Clare quando monasterij clausuram ad visitandum intrauerit: duos religiosos et idoneos socios secum ducat: qui videlicet focij simul maneant: et duo fuerint intra claustrum: ab invicem nullatenus separentur. b. fo. 286. tracta. 3. et ffo. 299. tracta. 2.

Curitate huius facultatis: et hoc titulo soluz ingrediuntur his temporibus nostri prouinciales ministri in monasterijs sancte Clare statum prouinciarum: super que habent gubernationem commissam a summo pontifice. De quo latius infra primo notabili: in yndecimo casu.

GREGORIUS. 10. referens supra scriptam declarationem Innocentij. 4. voluit: ut fratres minores iuxta dispositionem generalis ministri duntaxat: possint vti binōi declaratione predecessoris sui. b. fo. 5. tracta. 2.

Aduerte: quod etiam generalis minister non potest iam aliquid in hoc casu: ut per declarationem Nicolai. 7. postea editam patet: put statim subiungitur.

NICOLAUS. 7. in sua solenni declaratione exponedo presatum passum regule fratrum minorum. declarauit sicut Gregorius. 9. generaliter esse prohibitum de quarumlibet cenobijs monialium. Et nomine in monasterij claustrum: domos: et officinas interiores intelligi. Addens: quod ad alia loca ubi homines seculares conueniunt: possunt fratres illi causa predicationis vel elemosine petere accedere: quibus id a suis superioribus fuerit per sua idoneitate concessum. Et decreuit: ut in presato articulo: et in alijs quos constitutio sua continet: quancumque aliqui predecessores sui aliter declarauerint: declarationem seu ordinationem suam tamen a fratribus minorum. precise: ac inuolabiliter perpetuis temporibus obseruandam. b. fo. 10. et ffo. 11. tracta. 2.

BONIFACIUS. 8. concessit: quod fratres minorum inuitati a prelati ecclesiasticis possint vna cum ipsi in suis diocibus monasteria et loca monialium cuiuslibet ordinis libere ingredi ad visitationis officium impendendum: et ad defunctorum celebrandas exequias: et ad precesiones generales: et predicationes faciendas: ac confessiones in firmam audire. b. fo. 36. Et ffo. 37. conce. 36.

Circa presatam concessione: vide et nota concessione Leonis que habetur infra in. 8. 28.

BENEDICTUS. 12. in constitutionibus quas per monialibus edidit: fecit sequens statutum. c. 30. Nulli regulari vel seculari: vel laice persone cuiuscumque prebeminentie: dignitatis: status vel conditionis extriteringressus pateat ad eadem. scilicet monasteria sancte Clare: sine apostolice sedis licentia speciali: exceptis solummodo personis illis quibus per predecessorum nostrorum ordinationes. scilicet concessiones: et per predictarum monialium regulas noscitur esse permissam. Habetur in libro ordinis Italico. 3. parte. fo. 210.

MARRINUS. 5. decreuit: quod nulli omnino hominum: tam regularium quam secularium: cuiuscumque gradus: prebeminentie: dignitatis: excellentie: nobilitatis: et conditionis fuerit (exceptis illis de quibus in regula. sancte Clare per Urbanum edita: et in constitutionibus Benedicti. 12. sit mentio) preteritum cuiuscumque licentie sibi desuper quantis auctoritate concessit: liceat in monasteria sororum et monia-

Ingrēdi monasteria monialium.

Mora.

lium sancte Clare: seu aliquod ex eis ingredi. Nec etiam protectori: aut generali inuisiro ordinis mi. pro tempore crithibus: seu puincialibus ministris: & quibusvis visitatoribus: licentiā super ingressu huiusmodi: inconsulto romano pontifici concedere liceat quo quomodo. b. fo. 38. Et ff. 36. conce. 41.

Collector.

Adverte: q̄ in vltima clausula precedēti vult dicere. Ad artius: q̄ in regula. s. Clare vbanitarii cōcessum esset: q̄ protector ordinis posset dare licentiā intrādā monasteria predictē sancte Clare personis secularibus: tamen q̄ de cetero nec p̄ tector: nec generalis minister: nec mulominus puinciales & visitatores: possint dare licentiā intrandi predicta monasteria alicui persone cuiuscunq̄ dignitatis fuerit: sine licentiā sedis apostolice. Vide etia hoc in dictione Admistrī puinciales. §. 7. Et in dictione p̄ protector ordinis. §. 6. Et melius infra vltimo nota bilit: vbi elucidatur plenissime supradictum.

De protectore ordinis.

14
Ex privilegij ordinis p̄dicatorum.

Bonifacius. 9. statuit q̄ si quis infra clausurā alicuius monasterij monialium ordinis predicatorum repertus fuerit: p̄ superiores seu priores dicti ordinis: seu de eorum mandato capi & incarcerari: & secundū eorum arbitriū: & delicti cōtuitatē puniri possit. b. sfo. 120. conce. 547.

15
Prohibitio p̄ omnibus christianis. Excoicatio.

Eugenius. 4. precepit omnibus & singulis tā clericis q̄ religiosis: & secularibus personis cuiuscunq̄ conditionis: gradus: p̄eminentie: vel dignitatis existant: sub pena excoimunicacionis quā transgredietes ipso facto incurrant: & a qua nisi a romano pontifice possint absolui: preter q̄ in articulo mortis cōstitutū: quatenus monasteria sancte Clare: nec aliquod ipsorum ingredi presumant: preter formā regule ipsarū: & prouisionū apostolicarum: super hoc specialiter editarum. b. fo. 42. Et ff. 39. conce. 44.

16
Claustra.

EDEN Eugenius: et difficilius pateret ingressus ad monasteria monialium statuit: q̄ sicut abbas: & alie sorores ad hoc deputate tenent claustra quibus ad intra porte monasteriorū predictorum claudantur: sic per cōfessores: aut alias honestas personas: per generales aut puinciales deputadas: ex parte exteriorū teneantur & conseruentur. b. fo. 42. Et ff. 39. conce. 44.

17
Prohibitio p̄ tertiarijs. Collector.

EDEN Eugenius ordinavit: q̄ in omnibus tertij ordinis sororū & monialium collegijs: fratres mino. in accessu & ingressu sic se habeant: sicut obseruati in monasterijs sancte Clare. b. fo. 46. Et ff. 42. conce. 47.

Circa huiusmodi statutum: seu ordinationem sunt duo aduertenda: & mente tenenda: q̄ ob inaduerentiam: aut obliuionem ipsorum: aliqui fratres minus recte quandoq̄ se habent. Cū dicitur esse q̄ tertiarias nominat in simul sorores & moniales. Et hoc pro tanto dico esse ponderandum: quia aliqui arbitrati sunt huiusmodi tertiarias non esse intelligendas nomine monialium: propter q̄ in aliquibus partibus nominant eas bazoebas: & in alijs beatas. Contra quos tñ (vltima verba expressa supraposita) facit sylus curie cōmunis: qui non curans de rigore nominum: sepe appellat indifferenter collegia personarum religiosarū: monasteria licet non sint monachorum: vel monacharum: pprie dictorum. Ne similiter eōdem feminas collegialiter viuentes nominat frequenter moniales: quibus non sint ordinum monachalium. Et hoc idem patet ex regula sancte Clare: vbi moniales sepiissime appellantur sorores. Vnde p̄ Danormitanus: seu Abbas in capitulo causam: de electione: dicit: quia nomina sorores & moniales sunt synonyma: eadem importantia.

Alterum aduertendum est: q̄ in supradicta concessione specialiter loquitur de

Ingrēdi monasteria monialium. Fo. c.

fratribus mino. distaxat: et non sicut in precedenti de omnibus fidelibus. Et quo sequitur: firmolam et nullius momenti fore rationem quā nonnulli allegant dicendo: quod quod in monasteriis tertiariorum non inclinarum intrant persone seculares: quare non poterunt similiter intrare huiusmodi fratres. Ad maiorem autem confirmationem predictorum facit prohibitio Leonis ultimo facta in regula noua quam edidit pro tertiaris: ubi in capitulo octauo sic dicit. Et facta uisitatione: cuncti a prouinciali aut uisitatione: seu commissario non debent intrare officinas: nec alia loca interiora sororum. **¶** Dec ubi. Sequitur ergo manifeste: quod adhuc uirtute breuis Leonis infra positi. §. 29. etiam si non fuisset subrepticium prout fuit: non potest ingredi aliquis frater claustrum tertiariorum: nisi ut supra dictum est. Et cui predicta non satisfecerit: uideat expositionem sancti Bonauenture super hoc in declaratione quam fecit: qui strictius circa hoc loquitur. Sed ista multa et alia notata dignius et explicatur infra. 2. notabili per totum.

¶ **DE AD** Eugenius concessit: quod de licentia generalis aut prouincialium minorum possint epi intrare in monasteriis monialium causa consecrationis ecclesie: **¶** Pro episcopis vel altaris: aut pro benedicendo cimiteria: vel sorores.

¶ Supra scriptam concessionem reperi in quadam tabula priuilegiorum per quendam patrem commissarium Romanum ordinatam. Et ponit in fine. Eugenius in breui quod incipit Lupientes. Sed hoc breue non reperitur in libris imprefectis priuilegiorum hic allegatis. Nec permanet iam in suo vigore: ut p. §. 28.

Nicolaus. Quintus concessit omnibus et singulis mulieribus seruientibus monialibus sancte Clare: aut pro eis elemosinas querentibus: ut quotiescumque pro parte abbatissarum requirite fuerint: earum monasteria (cum consilio discretarum) intrare ualeant. Ac quod aliquando etiam in precipuis necessitatibus: pro ipsarum consolatione: cum ipsis monialibus comedere possint: licentia tamen prius per eas desuper a prouinciali obtenta. b. fo. 49. Et ffo. 43. concessione. 48.

¶ Aduertendum: quod prefata facultas uidetur iam sublata et reuocata per supradicta: et infra dicenda ultimo notabili.

Pius. 2. concessit fratres posse predicare et intrare in claustris et alijs locis quarum rucinas monialium ubi seculares communiter intrant: de licentia suorum prelatorum quando mittuntur. o. ffo. 66. conce. 94.

¶ Attende: quod hec concessio est solum pro fratribus qui mittuntur ad predicandum: quia dicit: intrare et predicare. id est predicandum. Sed quo ad intrandum in claustris: est reuocata: ut p. infra. §. 28.

Sixtus. quartus declarauit: quod mulieres ingredientes monasteria sancte Clare: et sancti Domini: non teneantur ire ad curiam romanam pro absolutione ab excommunicatione: sed eas possint absolueret fratres mino. confessores: etiam si tales mulieres ingrederentur mala intentione. o. fo. 62. Et ffo. 68. conce. 100. Et ffo. 96. concessione. 30.

¶ **DE AD** Sixtus fecit aliam concessionem latiorē quam supra scriptam inmediate: que habetur in dictione Absolutio quo ad seculares secundo in §. nono.

¶ **DE AD** Sixtus concessit: quod seculares laborantes in monasteriis sancte Clare: ac aliarum monialium: possint ibi comedere in loco honesto. o. fo. 63. Et ffo. 67. concessione. 120.

¶ **DE AD** Sixtus concessit: quod sorores sancte Clare non teneantur intrmittere

Ingrēdi monasteria monialium.

Licētia p re aliquē de seruitoribus suis qñ medicus intrat clausuram: sed sufficiat: q̄ a tri-
medico. bus vel quattuor monialib⁹ de antiquiorib⁹ associetur. o. fo. 67. Et ffo. 67. cō. 121.